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Technické konopí u nás opomíjené
Konopí se na našem území pěstovalo odedávna. Po první světové válce u nás zaujímalo zhruba devět tisíc hektarů. Poté zájem 
našich pěstitelů ustupoval, ale od začátku současného tisíciletí na území České republiky konopí zažilo renesanci. 

Rostlinná výroba

Konopí není  
náročné na  
pěstování.

Konopí seté (Cannabis sativa L.) 
představuje zdroj surovin pro prů-
mysl a řemesla, kde se využívají 
především vlákna. Další uplatnění 
nachází v potravinářství nebo lé-
kařství s využitím semen a květů.
Semena konopí mají vysoký ob-
sah esenciálních omega mastných 
kyselin (linolové, alpha-linoleno-
vé, gamma-linolenové), edestinu 
a dalších lehce vstřebatelných bíl-
kovin, vlákniny, vitamínů a mine-
rálů. To vše v optimálním poměru 
pro lidskou výživu. Semena kono-
pí zároveň obsahují velmi malý po-
díl nasycených tuků.
Nyní se v ČR pěstují odrůdy tech-
nického konopí, které obsahují jen 
nepatrné množství psychotropní 
látky THC. Česká norma povoluje 
maximálně 0,3 % tetrahydrocan-
nabinolu.

V ČR menší zájem

Zájem našich pěstitelů o technické 
konopí se v posledních dvou de-
setiletích periodicky mění. Vývoj 
sklizňových ploch uvádí graf. Nej-
větší rozmach tato plodina v ČR 
zaznamenala v pěstitelské sezóně 
2006/2007, kdy konopí na našich 
polích zaujímalo 1538 ha.
Poté docházelo k postupnému 
snižování výměry až na 213 ha 
v sezóně 2012/2013. Následoval 

mírný vzestup na 786 ha v roční-
ku 2017/2018. V pěstitelském roce 
2018/2019 pak došlo k poklesu na 
470 ha. V porovnání krajů v po-
sledních třech letech na našem 
území zaujímá konopí největší vý-
měru v Jihomoravském.

Rozšíření  
ploch v Evropě

Technické konopí zažívá v posled-
ních letech rozmach v zemích Ev-
ropské unie. V roce 2015 se ko-
nopí ve státech EU pěstovalo na 
výměře 19 970 ha, v roce 2016 na 
21 780 ha, v roce 2017 na 27 000 
ha a v roce 2018 už na 26 870 ha.
Ze zemí EU-28 se nejvíce technic-
kého konopí dlouhodobě pěstuje 
ve Francii, kde se od roku 2015 do 
roku 2019 výměra zvýšila z 11 210 
hektarů na 17 tisíc hektarů. Dru-
hé místo v pěstování technického 
konopí zaujímá Německo, kde se 
výměra loni zvýšila na 4300 ha.  
U našich sousedů na Slovensku se 
v loňském roce pěstovalo 242 ha 
technického konopí.
Nejen plochy pěstování technické-
ho konopí, ale i množství dalších 
zajímavých informací z oblasti 
pěstování a zpracování uvádí pří-
ručka Zápisník len a konopí 2020 
vydaná Svazem lnu a konopí ČR, 
z. s.

dusíku na hektar a 30 až 60 kg/ha 
draslíku. Jako optimální se ukazu-
je dusíkatá výživa v dávce 80 kg 
N/ha. Pokud se konopí pěstuje na 
semeno, je vhodné ještě přihnojit 
fosforem 30 až 60 kg/ha. Na pod-
zim lze hnojit chlévským hnojem 
nebo kompostem v dávce 30 až 
40 t/ha.
Konopí se vysévá do řádků de-
set až patnáct centimetrů vzdá-
lených do hloubky zhruba tři až 
čtyři centimetry. Po zasetí násle-
duje zavláčení, případně uválení 
lehkými válci. Termín setí se od-
víjí od oblasti pěstování a počasí. 
Obvykle se seje mezi 10. dubnem  
a 10. květnem, ale lze jej vysévat 
i později.

Sklizeň podle využití

Výsevek se stanoví podle parame-

Upravený kombajn

Sklidit konopí není jednoduché. 
Mohutné rostliny dorůstají do výš-
ky tří až čtyř metrů a obsahují pev-
ná vlákna. Proto je potřeba použít 
speciálně upravenou sklízecí mlá-
tičku. V podniku úspěšně využívají 
pro sklizeň konopí upravený kom-
bajn Deutz-Fahr. Sklízecí mlátička 
porost poseče a vymlátí semena, 
přičemž na poli zbude asi dvaceti-
centimetrové strniště.
Stonky v zemědělském podni-
ku po sklizni ponechávají na poli, 
aby došlo k přirozenému vyrosení  
a vyschnutí. Při poklesu vlhkosti 
na dvanáct až čtrnáct procent se 
přistoupí k sbalení stonků konopí 
do balíků. Rostlinné zbytky v pod-
niku zaorávají.
Sklizená semena je potřeba po vy-
mlácení co nejdříve vyčistit a pro-
větrat, nejdéle do tří hodin. Seme-
na se dosušují na devítiprocentní 
vlhkost. Suchá semena konopí se 
skladují v kontejnerech. Je potře-
ba dbát na to, aby se semena ne-
zapařila.

Ze semen oleje i laky

Semena konopí se uplatňují v po-
travinářské výrobě i do směsí pro 
ptáky, ryby a domácí zvířata.  
Z konopných semen se lisuje olej. 
Oloupaná semena se přidávají do 
rozmanitých potravinářských vý-
robků. Konopné pokrutiny se vy-
užívají k výrobě mouky, která se 
může uplatnit při bezlepkové dietě.
Pro potravinářské uplatnění muse-
jí semena konopí splňovat přísné 
parametry. Také semena konopí, 
která nevyhovují požadavkům pro 
potravinářská využití, lze využít. 
V podniku Hemp Production CZ 
z konopných semen nesplňujících 
požadavky potravinářské kvality 
vyrábějí napouštěcí oleje a lazuro-
vané laky pro dřevěné konstrukce 
a jiné výrobky ze dřeva.

Text a foto Hana HONSOVÁ

Rostlinná výroba

Plocha konopí v ČR 
kolísá.

Rostliny vzejdou  
za osm až dvanáct 

dnů po vysetí  
a rychle se vyvíjejí.

Zužitkování  
celé rostliny

Při kombinovaném využití na se-
meno a stonek lze počítat s vý-
nosem semen od 0,6 do 1,2 t/ha  
a méně kvalitním stonkem. V pří-
znivých podmínkách se může do-
cílit i dvoutunového hektarového 
výnosu semen.
Při sklizni semen se termín skliz-
ně posunuje až do října. Sklizeň 
stonků může být při pozdním 
termínu sečení ohrožena vyš-
ším množstvím srážek. Někdy lze 
sklizené konopí ponechat na poli 
přes zimu a k lisování přistoupit až  
v jarních měsících.
Při zpracování stonků se dosahuje 
více než třicetiprocentní výtěžnos-
ti vlákna, větší část, nad šedesát 
procent, připadá na pazdeří. Do-
počet do sta procent tvoří odpad. 
Rostlina konopí je tedy téměř beze 
zbytku zpracovatelná.
Z vyčištěného pazdeří si mimo 
jiné lisují stavební materiály nebo 
brikety na topení. Koudel se dříve 
využívala především jako těsně-
ní. V současnosti koudel nachá-
zí také další uplatnění, využívá se 
například v automobilovém prů-
myslu.

Sklízet ve  
správné době

Pěstování konopí na Příbram-
sku se řadu let věnuje Václav 
Říha z firmy Hemp Production CZ  
s. r. o. Konopí obvykle sklízí kon-
cem srpna nebo začátkem září 
podle odrůdy a průběhu počasí. 
K laickým ukazatelům zralosti po-
rostu konopí patří ptáci. Jakmile 
se nad polem začnou objevovat 
hejna, zřejmě přichází čas sklizně.
Pokud jsou v dolní polovině kvě-
tenství zralá semena a v nejspod-
nějších patrech začínají vypadá-
vat, je třeba přistoupit ke sklizni. 
Sklízet se má při zralosti sedmde-
sáti procent semen.

Nenáročná plodina

Konopí lze pěstovat ve všech ob-
lastech až do nadmořských výšek 
kolem 450 metrů s výjimkou tr-

vale zamokřených nebo suchých 
půd. Požadavky na půdu má tato 
plodina jen minimální. Díky výbor-
né konkurenční schopnost dobře 
potlačuje plevele. Lze jej použít  
i jako pionýrskou rostlinu na plo-
chách převedených do orné půdy. 
Rostliny konopí ale vyžadují kva-
litní půdu, hlinitou až hlinitopísči-
tou, dostatečně hlubokou, dobře 
zásobenou živinami, hlavně dusí-
kem a draslíkem.
Na předplodinu není konopí ná-
ročné. K vhodným předplodinám 
patří jetelotrávy, okopaniny a obil-
niny. Díky své schopnosti potlačit 
plevele je konopí dobrou předplo-
dinou. I když lze konopí několik let 
po sobě pěstovat na stejné ploše, 
z hlediska rotace se to nedoporu-
čuje.

Agrotechnická  
doporučení

Pro úspěšné pěstování konopí se-
tého je nutné dodržet určitá ag-
rotechnická opatření. Po podzimní 
orbě přichází na řadu jarní přípra-
va s přihnojením od 60 do 100 kg 
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trů osiva a dle účelu pěstování. 
Pro získání jednotného vlákna se 
doporučuje výsevek od tří do pěti 
milionů klíčivých semen na hektar, 
což představuje zhruba padesát 
až osmdesát kilogramů.
Při teplotě půdy 8 až 10 °C rostli-
ny vzejdou za osm až dvanáct dnů 
po vysetí. Za čtyři až šest týdnů po 
zasetí jsou na poli vidět řádky. Po-
rosty konopí většinou nevyžadují 
pesticidní ošetření. V případě sil-
ného zaplevelení pýrem je vhodné 
použití graminicid.
Vegetační doba při pěstování na 
vlákno činí zhruba 90 až 110 dnů. 
Pro využití na vlákno se konopí 
sklízí před květem nebo v plném 
květu, kdy se dosahuje nejvyšší 
kvality vlákna. Hektarové výnosy 
se pohybují v závislosti na ročníku 
a odrůdě od šesti do dvanácti tun 
při 85% sušině.

Zužitkují se  
celé rostliny,  

stonky i semena.


